

C & C S.P.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	70125 BARI (BA) VIALE LUIGI EINAUDI 10
Codice Fiscale	05685740721
Numero Rea	BA 433481
P.I.	05685740721
Capitale Sociale Euro	5.000.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI (SP)
Settore di attività prevalente (ATECO)	COMMERCIO ALL'INGROSSO DI COMPUTER, UNITA' PERIFERICHE E SOFTWARE (465010)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	28.536	27.436
5) avviamento	11.014.301	13.114.823
7) altre	1.805.644	2.054.950
Totale immobilizzazioni immateriali	12.848.481	15.197.209
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	1.873.702	2.054.722
2) impianti e macchinario	38.739	12.956
3) attrezzature industriali e commerciali	31.126	142.369
4) altri beni	204.118	426.095
5) immobilizzazioni in corso e acconti	190.000	-
Totale immobilizzazioni materiali	2.337.685	2.636.142
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	59.368.364	38.479.385
d-bis) altre imprese	10.618	10.618
Totale partecipazioni	59.378.982	38.490.003
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.322.411	500.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.000.000	-
Totale crediti verso imprese controllate	5.322.411	500.000
Totale crediti	5.322.411	500.000
4) strumenti finanziari derivati attivi	127.111	288.513
Totale immobilizzazioni finanziarie	64.828.504	39.278.516
Totale immobilizzazioni (B)	80.014.670	57.111.867
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
4) prodotti finiti e merci	14.689.956	15.789.118
5) acconti	108.984	4.456
Totale rimanenze	14.798.940	15.793.574
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	35.343.053	41.220.550
Totale crediti verso clienti	35.343.053	41.220.550
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	185.500
Totale crediti verso imprese controllate	-	185.500
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	530.000
Totale crediti verso imprese collegate	-	530.000
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.002.131	2.861.831
Totale crediti tributari	3.002.131	2.861.831

5-ter) imposte anticipate	2.053.946	1.543.589
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	960.619	692.469
esigibili oltre l'esercizio successivo	487.029	467.529
Totale crediti verso altri	1.447.648	1.159.998
Totale crediti	41.846.778	47.501.468
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	146.691	146.691
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	146.691	146.691
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	9.280.891	19.310.804
2) assegni	-	204.499
3) danaro e valori in cassa	661.186	786.557
Totale disponibilità liquide	9.942.077	20.301.860
Totale attivo circolante (C)	66.734.486	83.743.593
D) Ratei e risconti	22.457	46.534
Totale attivo	146.771.613	140.901.994
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	5.000.000	5.000.000
IV - Riserva legale	772.358	680.374
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	6.940.013	5.192.323
Varie altre riserve	1 (1)	(1)
Totale altre riserve	6.940.014	5.192.322
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	127.111	288.513
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	866.879	1.839.674
Totale patrimonio netto	13.706.362	13.000.883
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	503	503
Totale fondi per rischi ed oneri	503	503
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.733.852	3.185.482
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.201.333	-
Totale obbligazioni	12.201.333	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	22.612.207	23.112.245
esigibili oltre l'esercizio successivo	26.428.568	23.358.491
Totale debiti verso banche	49.040.775	46.470.736
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	285.574	182.807
Totale acconti	285.574	182.807
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	58.851.785	65.638.205
Totale debiti verso fornitori	58.851.785	65.638.205
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.594.685	3.641.302
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	4.341.422
Totale debiti tributari	3.594.685	7.982.724
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		

esigibili entro l'esercizio successivo	683.767	568.469
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	683.767	568.469
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.660.887	3.854.656
Totale altri debiti	4.660.887	3.854.656
Totale debiti	129.318.806	124.697.597
E) Ratei e risconti	12.090	17.529
Totale passivo	146.771.613	140.901.994

(1)

Varie altre riserve	31/12/2024	31/12/2023
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	(1)

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	228.411.874	239.277.749
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	332.422	71.453
altri	3.122.761	5.476.817
Totale altri ricavi e proventi	3.455.183	5.548.270
Totale valore della produzione	231.867.057	244.826.019
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	183.772.876	204.782.748
7) per servizi	10.481.490	8.913.122
8) per godimento di beni di terzi	4.032.873	3.450.835
9) per il personale		
a) salari e stipendi	14.739.622	15.112.274
b) oneri sociali	3.549.559	3.475.824
c) trattamento di fine rapporto	760.494	764.010
e) altri costi	369.448	187.120
Totale costi per il personale	19.419.123	19.539.228
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.721.981	2.699.775
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	541.191	484.227
Totale ammortamenti e svalutazioni	3.263.172	3.184.002
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.099.162	(4.880.000)
14) oneri diversi di gestione	3.771.911	4.068.945
Totale costi della produzione	225.840.607	239.058.880
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	6.026.450	5.767.139
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	2.743	1.352
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	207.826	194.198
Totale proventi diversi dai precedenti	207.826	194.198
Totale altri proventi finanziari	210.569	195.550
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	3.381.160	1.885.002
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.381.160	1.885.002
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(3.170.591)	(1.689.452)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	2.855.859	4.077.687
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	2.499.337	2.748.554
imposte differite e anticipate	(510.357)	(510.541)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.988.980	2.238.013
21) Utile (perdita) dell'esercizio	866.879	1.839.674

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2024	31-12-2023
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	866.879	1.839.674
Imposte sul reddito	1.988.980	2.238.013
Interessi passivi/(attivi)	3.170.591	1.689.452
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	6.026.450	5.767.139
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	3.263.172	3.184.002
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	3.263.172	3.184.002
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	9.289.622	8.951.141
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	994.634	(4.884.456)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	5.877.497	(18.324.754)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(6.786.420)	18.495.377
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	24.077	504
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(5.439)	14.630
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(1.670.542)	1.183.993
Totale variazioni del capitale circolante netto	(1.566.193)	(3.514.706)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	6.157.236	4.936.435
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(3.170.591)	(1.689.452)
(Imposte sul reddito pagate)	(6.033.976)	(3.853.987)
(Utilizzo dei fondi)	548.370	560.309
Totale altre rettifiche	(8.656.197)	(4.983.130)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(3.626.191)	(46.695)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(242.734)	(222.418)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(373.253)	(555.228)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(20.727.577)	(11.304.962)
Attività finanziarie non immobilizzate		
Disinvestimenti	-	(62)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(21.343.564)	(12.082.670)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(500.038)	14.045.712
Accensione finanziamenti	15.271.410	950.081
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(161.400)	3
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	14.609.972	14.995.790
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(10.359.783)	2.866.425
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	19.310.804	16.317.354

Assegni	204.499	-
Danaro e valori in cassa	786.557	1.118.081
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	20.301.860	17.435.435
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	9.280.891	19.310.804
Assegni	-	204.499
Danaro e valori in cassa	661.186	786.557
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	9.942.077	20.301.860

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 866.879.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio. Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono state ampiamente esposte nella riunione del Consiglio di Amministrazione del 24 marzo 2025.

Attività svolte

La Società, Partner storico della Apple dal 2006 con certificazioni Apple Premium Reseller, Centro di Assistenza Autorizzato ed Apple Solution Expert Education e con una presenza capillare sul territorio italiano, oltre che nel Retail, opera, come ampiamente esposto nella Relazione sulla Gestione, anche nei settori del Service e dell'Assistenza, dell'IT, del MEPA, del B2B e dell'Education, offrendo con la sua organizzazione servizi di assistenza e riparazione certificati da Apple, specialisti formati per aziende e professionisti, nonché scuole, università ed in generale verso la Pubblica Amministrazione.

La Società opera in Italia nella sede principale in Bari ed in ulteriori 49 Point of Sales presenti in 13 Regioni italiane e in 81 Point of Sales dislocati in Francia, Svezia, Danimarca, Finlandia, Estonia, Lettonia e Lituania con un potenziale bacino di utenza di oltre 67,2 ml di utenti.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non sono emersi fatti di rilievo salvo quanto già riferito nella Relazione sulla Gestione.

La società ha fruito delle seguenti agevolazioni:

Agevolazione contributiva per l'occupazione, Autorità concedente: Inps, per € 453.874,17 così distribuite:

- Bonus Sud € 401.218,66;

- Ass. Under 36 / Donne € 52.655,51;

Contributi statali Fondo Nuove competenze Anpal articolo 88 del decreto-legge n. 34 del 2020 per € 332.421,57.

La società dichiara inoltre di avere ricevuto aiuti di Stato e/o aiuti de minimis e che questi sono stati pubblicati nella sezione trasparenza del Registro nazionale degli aiuti di Stato assolvendo così all'obbligo informativo.

Link <https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx>

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle modifiche apportate all'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, emanato in attuazione della Direttiva 2013/34/UE.

Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono cambiati in modo significativo i principi contabili nazionali OIC.

Inoltre, nella redazione del bilancio si è tenuto, laddove richiesto, delle modifiche apportate ai principi contabili con gli emendamenti approvati nel marzo 2024 agli OIC 16/31 (obblighi di smantellamento e ripristino), 25 (secondo pilastro OCSE), 12/15/19 (trattamento degli sconti sui ricavi), oltreché del Documento Interpretativo 11 in tema di "Aspetti contabili relativi alla valutazione dei titoli non immobilizzati".

Per i bilanci relativi agli esercizi in corso all'1/1/2024, si rende applicabile il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa.

Le poste di Patrimonio Netto ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli

importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario.

In applicazione del principio di rilevanza, non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

La Società non ha operato modifiche nell'applicazione dei principi contabili.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale per un importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in un periodo di 10 che corrisponde alla sua vita utile, mentre il termine di ammortamento sale a 18 anni sotto il profilo fiscale. E questo ha dato luogo alla iscrizione di

imposte anticipate.

L'ammortamento civilistico del disavanzo di fusione relativo alle operazioni realizzate nel 2019 e 2020 è pari al periodo di 10 anni ma del tutto indeducibile sotto il profilo fiscale.

Maggiori chiarimenti vengono forniti in riferimento al calcolo delle imposte anticipate.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote fiscali, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote fiscali non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

L'attualizzazione dei crediti non è stata effettuata in quanto la maggior parte dei crediti ha scadenza inferiore ai 12 mesi.

Debiti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale.

L'attualizzazione dei debiti non è stata effettuata in quanto la maggior parte dei debiti ha scadenza inferiore ai 12 mesi.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie, merci e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo specifico.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione verificato il valore del patrimonio netto a dati attuali.

Strumenti finanziari derivati

Nelle attività finanziarie è stato contabilizzato nell'esercizio 2024 il valore positivo del Mark to Market dei prodotti derivati contratti dalla società con Banca Intesa a copertura dei finanziamenti stipulati con lo stesso Istituto di credito. Pertanto, i prodotti derivati detenuti dalla società sono esclusivamente a copertura di operazioni finanziarie sottostanti e non hanno origine speculativa così come previsto dal OIC 3, dal D.Lgs. n.87/1992 e dalle istruzioni della Banca d'Italia.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano, pertanto, gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Sono state calcolate le imposte anticipate sul diverso trattamento civilistico e fiscale del periodo di ammortamento del costo sostenuto per avviamento delle aziende e rami d'aziende oggetto di acquisizione e del disavanzo di fusione relativo alle operazioni m&a sostenute nel 2019 e 2020 come, peraltro, illustrato nella sezione imposte di competenza.

Riconoscimento ricavi

ricavi di vendita dei prodotti o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Non sono presente impegni, garanzie e passività potenziali.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
12.848.481	15.197.209	(2.348.728)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	-	76.327	15.895.116	5.718.390	21.689.833
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	48.891	2.780.293	3.663.440	6.492.624
Valore di bilancio	-	27.436	13.114.823	2.054.950	15.197.209
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	2.721.981	1.100	(2.100.522)	(249.306)	373.253
Ammortamento dell'esercizio	2.721.981	-	-	-	2.721.981
Totale variazioni	-	1.100	(2.100.522)	(249.306)	(2.348.728)
Valore di fine esercizio					
Costo	-	77.427	14.410.855	6.075.607	20.563.889
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	48.891	3.396.554	4.269.963	7.715.408
Valore di bilancio	-	28.536	11.014.301	1.805.644	12.848.481

Trattasi, principalmente al lordo delle quote di ammortamento, di Avviamento per le Aziende e/o rami d'Aziende acquistate per la maggior parte negli esercizi 2019 e 2020; Disavanzo di fusione ad esito delle operazioni di fusione sviluppate nel corso degli anni; Spese pluriennali su beni di Terzi per lavori di adeguamento e ristrutturazione a standards Apple nei POS in Italia.

Sono state rilevate imposte anticipate su avviamento e disavanzo di fusione per il diverso trattamento civilistico e fiscale.

Spostamenti da una ad altra voce

].

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.337.685	2.636.142	(298.457)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	2.280.055	615.831	610.883	3.305.910	-	6.812.679
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	225.333	602.875	468.514	2.879.815	-	4.176.537
Valore di bilancio	2.054.722	12.956	142.369	426.095	-	2.636.142
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	360.171	25.783	(111.243)	(221.977)	190.000	242.734
Ammortamento dell'esercizio	541.191	-	-	-	-	541.191
Totale variazioni	(181.020)	25.783	(111.243)	(221.977)	190.000	(298.457)
Valore di fine esercizio						
Costo	2.095.863	621.063	685.113	3.466.448	190.000	7.058.487
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	222.161	582.324	653.987	3.262.330	-	4.720.802
Valore di bilancio	1.873.702	38.739	31.126	204.118	190.000	2.337.685

Trattasi, per i più significativi, di Terreni per Euro 1.388.077, in quanto, come già segnalato negli elaborati relativi all'esercizio precedente, nel 2022 è stato acquistato un terreno edificabile nelle immediate vicinanze dell'attuale HQ per la possibile edificazione di un nuovo edificio che possa contenere il maggior numero di risorse umane e funzioni derivanti dallo sviluppo aziendale in Italia ed all'Estero; Arredi, impianti ed attrezzature per gli Uffici e per i POS in Italia e Fabbricati.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno

].

Operazioni di locazione finanziaria

La società ha in essere n. 1 contratto di locazione il quale, ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 22, C.c. si forniscono le seguenti informazioni:
 contratto di leasing n. 7001136593 del 13.03.2023 FCA BANK SpA
 durata del contratto di leasing mesi 36
 bene utilizzato autoveicolo
 costo del bene in Euro 279.111;
 Maxicanone pagato pari ad Euro 81.967

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
64.828.504	39.278.516	25.549.988

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio				
Costo	38.479.385	10.618	38.490.003	288.513
Valore di bilancio	38.479.385	10.618	38.490.003	288.513
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	20.888.979	-	20.888.979	(161.402)
Totale variazioni	20.888.979	-	20.888.979	(161.402)
Valore di fine esercizio				
Costo	59.368.364	10.618	59.378.982	127.111
Valore di bilancio	59.368.364	10.618	59.378.982	127.111

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione, al costo di acquisto o di sottoscrizione incrementato di finanziamenti operativi specifici.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

La partecipazione più significativa è quella rappresentata dalla C&C Financiere sa che controlla la parte operativa C&C France sa (ex IConcept, Informatique et Prevention sa, Symbiose sa).

Laddove, poi per la partecipazione in C&C France sa (ex IConcept sa) al fine della verifica circa la congruità del valore iscritto in Bilancio e del successivo conferimento nella costituita C&C Financiere sa è stata, preliminarmente, acquisita Relazione di stima da parte di Esperti Contabili dello Studio EXCO ECAF di Bordeaux conclusa con la conferma del valore dell'asset per Euro 25.500.000 da parte della Società di revisione PKF Arsilon, poi aumentato di Euro 3.000.000 per la quota equity.

Inoltre, è presente la

- partecipazione di controllo della Società C&C Sweden per il valore di acquisto pari ad Euro 8.500.000
- partecipazione di controllo della Società MCS/ANDROMAC (ora C&C PACA) per il valore di acquisto pari ad Euro 4.368.364 poi confluita nel 2025 in fusione in C&C France sa
- Partecipazione di controllo della Società IDEal Group (ora C&C Baltics) per il valore di acquisto pari ad Euro 13.000.000

- Partecipazione di controllo della Società Humac AS (ora C&C Sweden) per il valore di acquisto pari ad Euro 5.000.000

Le suddette operazioni sono ampiamente esposte nella Relazione sulla gestione e definite nel perimetro del Bilancio consolidato.

Strumenti finanziari derivati

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
127.111	288.513	(161.402)

Trattasi del valore teorico positivo del Mark to Market dei prodotti derivati contratti dalla società con Banca Intesa a copertura dei finanziamenti stipulati con gli stessi istituti di credito. Pertanto, i prodotti derivati detenuti dalla società sono esclusivamente a copertura di operazioni finanziarie sottostanti e non di origine speculativa così come previsto da OIC 3, dal D.Lgs. n.87/1992 e dalle istruzioni della Banca d'Italia.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	500.000	4.822.411	5.322.411	2.322.411	3.000.000
Totale crediti immobilizzati	500.000	4.822.411	5.322.411	2.322.411	3.000.000

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.

Descrizione	31/12/2023	Acquisizioni	Rivalutazioni	Incrementi	Cessioni	Svalutazioni	31/12/2024
Imprese controllate	500.000			4.722.411		(4.822.411)	5.322.411
Imprese collegate							
Imprese controllanti							
Imprese sottoposte al controllo delle controllanti							
Altri							
Arrotondamento							
Totale	500.000			4.722.411		(4.822.411)	5.322.411

Trattasi di finanziamenti a Società controllate.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione	Valore a bilancio o corrispondente credito
Altre partecipazioni	59.368.364
Totale	59.368.364

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Totale crediti immobilizzati
Italia	5.322.411	5.322.411
Totale	5.322.411	5.322.411

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	10.618
Crediti verso imprese controllate	5.322.411

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
Altre partecipazioni in altre imprese	10.618
Totale	10.618

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso imprese controllate

Descrizione	Valore contabile
Altri crediti	5.322.411
Totale	5.322.411

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
14.798.940	15.793.574	(994.634)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	15.789.118	(1.099.162)	14.689.956
Acconti	4.456	104.528	108.984
Totale rimanenze	15.793.574	(994.634)	14.798.940

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
41.846.778	47.501.468	(5.654.690)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	41.220.550	(5.877.497)	35.343.053	35.343.053	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	185.500	(185.500)	-	-	-
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	530.000	(530.000)	-	-	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.861.831	140.300	3.002.131	3.002.131	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	1.543.589	510.357	2.053.946		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.159.998	287.650	1.447.648	960.619	487.029
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	47.501.468	(5.654.690)	41.846.778	39.305.803	487.029

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti in quanto trattasi di crediti con scadenza inferiore a 12 mesi.

I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

La quota di fatturato anticipale che rientra nel totale dei crediti verso clienti al 31/12/2023 e, quindi, soggetto ad una ipotesi di rischio incasso è interamente garantita da strumenti di garanzia del credito emessi da Euler Hermes e Coface. Le imposte anticipate per Euro 510.357 sono relative a differenze temporanee deducibili relative al diverso ammortamento dell'avviamento, ovvero sotto il profilo civilistico in quote costanti in 10 anni e sotto il profilo fiscale in quote costanti in 18 anni ed al trattamento fiscale del disavanzo da fusione. Sulla differenza è stata calcolata l'IRES anticipata le cui modalità di calcolo verranno illustrate nella sezione Imposte di competenza.

]

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2024 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Clienti	35.343.053
Erario	3.002.131
Depositi cauzionali	487.029

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	35.343.053	35.343.053
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.002.131	3.002.131
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	2.053.946	2.053.946
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.447.648	1.447.648
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	41.846.778	41.846.778

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
146.691	146.691	

I titoli risultano iscritti al valore di carico e trattasi di Azioni APPLE inc.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
9.942.077	20.301.860	(10.359.783)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	19.310.804	(10.029.913)	9.280.891
Assegni	204.499	(204.499)	-
Denaro e altri valori in cassa	786.557	(125.371)	661.186
Totale disponibilità liquide	20.301.860	(10.359.783)	9.942.077

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
22.457	46.534	(24.077)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	46.534	(24.077)	22.457
Totale ratei e risconti attivi	46.534	(24.077)	22.457

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
13.706.362	13.000.883	705.479

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	5.000.000	-		5.000.000
Riserva legale	680.374	91.984		772.358
Altre riserve				
Riserva straordinaria	5.192.323	1.747.690		6.940.013
Varie altre riserve	(1)	2		1
Totale altre riserve	5.192.322	1.747.692		6.940.014
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	288.513	(161.402)		127.111
Utile (perdita) dell'esercizio	1.839.674	(1.839.674)	866.879	866.879
Totale patrimonio netto	13.000.883	(161.400)	866.879	13.706.362

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1
Totale	1

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	5.000.000	B
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D
Riserve di rivalutazione	-	A,B
Riserva legale	772.358	A,B
Riserve statutarie	-	A,B,C,D
Altre riserve		

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Riserva straordinaria	6.940.013	A,B,C,D
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D
Riserva da conguaglio utili in corso	-	A,B,C,D
Varie altre riserve	1	
Totale altre riserve	6.940.014	
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	127.111	A,B,C,D
Utili portati a nuovo	-	A,B,C,D
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D
Totale	12.839.483	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
Totale	1	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

I movimenti della riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi sono di seguito evidenziati (art. 2427 bis, comma 1 , n. 1 b) quater:

	Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi
Valore di inizio esercizio	288.513
Variazioni nell'esercizio	
Rilascio a conto economico	(161.402)
Valore di fine esercizio	127.111

Trattasi del valore teorico del Mark to Market dei prodotti derivati contratti dalla società con Banca Intesa a copertura dei finanziamenti stipulati con gli stessi istituti di credito. Pertanto, i prodotti derivati detenuti dalla società sono esclusivamente a copertura di operazioni finanziarie sottostanti e non di origine speculativa così come previsto da OIC 3, dal D.Lgs. n.87/1992 e dalle istruzioni della Banca d'Italia.

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente					
Destinazione del risultato dell'esercizio					
attribuzione dividendi					
altre destinazioni	5.000.000	680.374	5.480.835		11.161.209
Altre variazioni					
incrementi					
decrementi					
riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				1.839.674	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	5.000.000	680.374	5.480.835	1.839.674	13.000.883
Destinazione del risultato dell'esercizio					
attribuzione dividendi					
altre destinazioni		91.984	1.586.290	(1.839.674)	(161.400)
Altre variazioni					
incrementi					
decrementi					
riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				866.879	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	5.000.000	772.358	7.067.125	866.879	13.706.362

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
503	503	

Generico fondo spese legali

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
3.733.852	3.185.482	548.370

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	3.185.482
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(548.370)
Totale variazioni	548.370
Valore di fine esercizio	3.733.852

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
129.318.806	124.697.597	4.621.209

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Obbligazioni	-	12.201.333	12.201.333	12.201.333	-
Debiti verso banche	46.470.736	2.570.039	49.040.775	22.612.207	26.428.568
Acconti	182.807	102.767	285.574	285.574	-
Debiti verso fornitori	65.638.205	(6.786.420)	58.851.785	58.851.785	-
Debiti tributari	7.982.724	(4.388.039)	3.594.685	3.594.685	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	568.469	115.298	683.767	683.767	-
Altri debiti	3.854.656	806.231	4.660.887	4.660.887	-
Totale debiti	124.697.597	4.621.209	129.318.806	102.890.238	26.428.568

I debiti più rilevanti al 31/12/2024 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Fornitori	58.851.785
Erario IVA	479.141
Erario RA	509.739
Dipendenti	4.082.318

Il debito verso Dipendenti è comprensivo di ferie, permessi e festività soppresse.

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2024, pari a Euro 49.040.775, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

In particolare, per quanto riguarda i finanziamenti medio/lungo termine

Istituto	residuo	scadenza
BDM	2.717.249	31.08.2027
INTESA	1.141.208	28.10.2027
INTESA	304.622	30.06.2025
INTESA	5.454.545	31.12.2027
BPER	3.197.972	03.07.2026
BANCA PROGETTO	3.578.947	31.12.2026
CDP	8.260.869	30.06.2029
SELLA	3.000.000	31.12.2028
MPS	10.000.000	31.12.2031

Le anticipazioni ricevute, in utilizzo al 40% sul totale delle linee di credito specifiche, sono del tutto autoliquidanti e sono state regolarmente incassate.

Non sono utilizzate linee di credito per scoperto di cassa.

E', altresì, presente un finanziamento Bullet operato con MPS per Euro 6.000.000 rinnovabile a scadenza e, per l'effetto, ricompreso nei debiti entro 12 mesi.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate; tale voce è comprensiva degli acconti con o senza funzione di caparra, per operazioni di cessione.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al costo ammortizzato al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato in quanto i debiti hanno scadenza inferiore a 12 mesi.

I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Il debito per obbligazioni pari ad Euro 12.201.333 corrisponde all'ammontare totale del debito residuo in linea capitale al 31/12/2024, secondo il piano di rimborso.

]

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Obbligazioni	12.201.333	12.201.333
Debiti verso banche	49.040.775	49.040.775
Acconti	285.574	285.574
Debiti verso fornitori	58.851.785	58.851.785
Debiti tributari	3.594.685	3.594.685
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	683.767	683.767
Altri debiti	4.660.887	4.660.887
Debiti	129.318.806	129.318.806

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Obbligazioni	12.201.333	12.201.333
Debiti verso banche	49.040.775	49.040.775
Acconti	285.574	285.574
Debiti verso fornitori	58.851.785	58.851.785
Debiti tributari	3.594.685	3.594.685
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	683.767	683.767
Altri debiti	4.660.887	4.660.887
Totale debiti	129.318.806	129.318.806

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
12.090	17.529	(5.439)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	17.529	(5.439)	12.090
Totale ratei e risconti passivi	17.529	(5.439)	12.090

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
231.867.057	244.826.019	(12.958.962)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	228.411.874	239.277.749	(10.865.875)
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	3.455.183	5.548.270	(2.093.087)
Totale	231.867.057	244.826.019	(12.958.962)

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	228.411.874
Totale	228.411.874

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	228.411.874
Totale	228.411.874

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
225.840.607	239.058.880	(13.218.273)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	183.772.876	204.782.748	(21.009.872)
Servizi	10.481.490	8.913.122	1.568.368
Godimento di beni di terzi	4.032.873	3.450.835	582.038
Salari e stipendi	14.739.622	15.112.274	(372.652)
Oneri sociali	3.549.559	3.475.824	73.735
Trattamento di fine rapporto	760.494	764.010	(3.516)
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	369.448	187.120	182.328
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.721.981	2.699.775	22.206
Ammortamento immobilizzazioni materiali	541.191	484.227	56.964
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime	1.099.162	(4.880.000)	5.979.162
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	3.771.911	4.068.945	(297.034)
Totale	225.840.607	239.058.880	(13.218.273)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
(3.170.591)	(1.689.452)	(1.481.139)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	2.743	1.352	1.391
Proventi diversi dai precedenti	207.826	194.198	13.628
(Interessi e altri oneri finanziari)	(3.381.160)	(1.885.002)	(1.496.158)
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(3.170.591)	(1.689.452)	(1.481.139)

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	494.133
Debiti verso banche	1.879.288
Altri	1.007.738
Totale	3.381.160

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					494.133	494.133
Interessi bancari					142.421	142.421
Interessi fornitori						
Interessi medio credito					1.598.378	1.598.378
Sconti o oneri finanziari					138.489	138.489
Interessi su finanziamenti						
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie					1.007.738	1.007.738
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento					1	1
Totale					3.381.160	3.381.160

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					207.826	207.826
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi					2.743	2.743
Arrotondamento						
Totale					210.569	210.569

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.988.980	2.238.013	(249.033)

Imposte	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Imposte correnti:	2.499.337	2.748.554	(249.217)
IRES	1.754.854	2.091.912	(337.058)
IRAP	744.483	656.642	87.841
Imposte sostitutive			
Global minimum tax			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)	(510.357)	(510.541)	184
IRES	(510.357)	(510.541)	184
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	1.988.980	2.238.013	(249.033)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Le attività per imposte anticipate rappresentano gli ammontari delle imposte sul reddito recuperabili negli esercizi futuri riferibili alle differenze temporanee deducibili; in tal senso, la definizione che l'OIC 25 scrive per le imposte anticipate.

Le differenze temporanee deducibili generano, quindi, imposte anticipate, ossia imposte dovute nell'esercizio in corso superiori alle imposte di competenza rilevate in Bilancio. La C&C ha iscritto, pertanto, attività per imposte anticipate per le minori imposte che saranno pagate negli esercizi successivi, come illustrato nell'OIC 25, chiarendo, quindi, che le imposte anticipate sono di competenza futura ed esigibili e per questo deducibili negli esercizi successivi.

In ordine al caso specifico, giova segnalare che i presupposti tecnici risiedono nella

- diversa deducibilità civile/fiscale delle quote di ammortamento di alcune immobilizzazioni immateriali
- valutazione della profittabilità aziendale negli esercizi futuri con la produzione di utile di esercizio tanto da riassorbire le imposte anticipate

In particolare:

Avviamento per le operazioni di acquisto di ramo d'azienda anni 2017/2021.

La quota di competenza dell'esercizio 2023 è pari al 10% del valore iscritto (10 anni) mentre la deducibilità fiscale è pari ad 1/18 del valore iscritto.

La differenza matura IRES anticipata ed IRAP anticipata.

Disavanzo di fusione per le operazioni di fusione anni 2019/2020

La quota di competenza dell'esercizio 2023 è pari al 10% del valore iscritto ed è indeducibile fiscalmente con ciò ha maturato IRES anticipata ed IRAP anticipata.

Per un totale complessivo della differenza temporanea ha maturato IRES ed IRAP anticipata per Euro 510.357.

In relazione al secondo presupposto è opportuno precisare, altresì, che l'OIC 25 dispone che possono rilevarsi nel Bilancio imposte anticipate solo nella circostanza in cui si abbia ragionevole certezza che negli esercizi successivi alla iscrizione non verranno realizzate perdite, peraltro, mai realizzate dalla C&C.

I forecast condivisi con gli Istituti Bancari e con Apple hanno esposto una proiezione favorevole con capacità di assorbimento.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	3.366.215	
Onere fiscale teorico (%)	24	807.892
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi	0	0
B 7) Servizi	519.162	
B 14) Oneri diversi	1.617.335	
B10) Ammortamenti	1.809.181	
Totale	3.945.678	
Imponibile fiscale	7.311.893	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		1.754.854

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	25.445.573	
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:	0	
B 7) Servizi	3.289.720	
B 14) Oneri diversi	1.362.699	
B 10) Ammortamenti	1.809.181	
Personale dipendente	16.780.709	

Descrizione	Valore	Imposte
Imponibile Irap	25.445.573	
IRAP corrente per l'esercizio		744.483

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
	Aliquota fiscale	Aliquota fiscale
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	24,00%	24,00%

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Dirigenti			
Quadri	9	8	1
Impiegati	402	374	28
Operai	27	28	(1)
Altri			
Totale	438	410	28

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore del commercio.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	1.076.686	41.860

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	15.000
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	15.000

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	5.000	1000

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Privilegiate		
Azioni A Voto limitato		
Azioni Prest. Accessorie		
Azioni Godimento		
Azioni A Favore prestatori di lavoro		
Azioni senza diritto di voto		
ALTRE		
Quote		
Totale	5.000	5.000.000

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale
	5.000	1.000
Totale	5.000	-

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari derivati.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni con parti correlate realizzate dalla società, aventi natura di canoni di locazione immobiliare sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2024	Euro	866.879
5% a riserva legale	Euro	44.344
a riserva straordinaria	Euro	822.535
a dividendo	Euro	

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di Amministrazione
Michele Gigli

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto GIGLI MICHELE ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società'.

16.06.2025